apuração do imposto a recolher, em opção ao aproveitamento de quaisquer outros créditos 
vinculados às referidas operações ou prestações, aos contribuintes industriais do ramo de vestuário, 
calçados e artefatos de tecidos, cuja receita bruta mensal média não ultrapasse o valor de 
R$1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil reais), de forma que a carga tributária nas operações 
próprias seja equivalente a 4% (quatro por cento), observado o disposto no § 4º. 

§ 4º Relativamente à hipótese prevista no § 3º: 

I - só poderá utilizar o crédito presumido o contribuinte cuja receita bruta mensal 
média, no ano anterior, tenha sido igual ou inferior a R$1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil 
reais), consideradas as saídas tributadas e não tributadas, de todos os estabelecimentos pertencentes 
à empresa, não importando se do mesmo ou de outro ramo de atividade econômica; 

II - se ao fazer a opção o contribuinte não houver exercido suas atividades durante os